
ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

(Εκτίμηση) (Πρόβλεψη) (Πρόβλεψη) (Πρόβλεψη) (Πρόβλεψη)

€ εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ.

Ακαθάριστο Εγχώριον Προϊόν (τρέχουσες τιμές) 21.894,9 24.018,9 27.006,4 28.876,4 30.417,9 32.035,5 33.763,5

Ρυθμός Ανάπτυξης (%) (4,4) 6,6 5,6 2,5 2,9 3,1 3,2

Ανεργία ΕΕΔ (%) 7,6 7,5 6,8 6,5 5,8 5,3 5,0

Πληθωρισμός (Εναρμονισμένος Δείκτης) (%) (1,1) 2,3 8,4 3,5 2,5 2,0 2,0

Δημοσιονομικό Ισοζύγιο -1.275,0 -482,0 570,2 557,4 659,4 666,4 685,4

             % του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος -5,8 -2,0 2,1 1,9 2,2 2,1 2,0

Πρωτογενές 'Ελλειμμα/Πλεόνασμα -816,9 -43,0 972,6 938,8 1.087,3 1.136,0 1.169,2

             % του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος -3,7 -0,2 3,6 3,3 3,6 3,5 3,5

Κεφαλαιουχικές Δαπάνες 609,3 638,7 691,3 866,7 865,1 773,5 787,9

             % του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος 2,8 2,7 2,6 3,0 2,8 2,4 2,3

Δημόσιο Χρέος 24.923,9 24.310,8 23.371,1 23.375,2 22.184,1 21.558,0 20.296,9

             % του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος 113,8 101,2 86,5 80,9 72,9 67,3 60,1

Δημόσιο Εξωτερικό Χρέος 20.324,3 21.685,7 21.715,4 21.792,4 20.987,4 20.491,4 19.249,4

             % του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος 92,8 90,3 80,4 75,5 69,0 64,0 57,0



ΠΙΝΑΚΑΣ 1A: ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ - ΓΕΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ (ΕΣΟΛ 2010)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

(Εκτίμηση) (Πρόβλεψη) (Πρόβλεψη) (Πρόβλεψη)

€ εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ. € εκ.

1. Σύνολο Εσόδων Γενικής Κυβέρνησης 8.484,9 9.958,8 11.321,5 12.361,4 13.166,2 13.684,6 14.238,6

Φόροι στην παραγωγή και εισαγωγές 2.885,3 3.388,2 3.959,8 4.335,5 4.538,0 4.727,5 4.927,8

Τρέχοντες φόροι στο εισόδημα-πλούτο 2.100,6 2.489,6 2.876,5 3.158,8 3.322,0 3.490,1 3.667,3

Κοινωνικές εισφορές 2.411,5 2.745,2 3.112,7 3.504,1 3.879,9 4.095,2 4.319,1

Φόροι κεφαλαίου 0,2 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Εισόδημα περιουσίας 113,2 109,5 110,3 110,3 110,3 110,3 110,3

Άλλα έσοδα 974,1 1.225,7 1.261,7 1.252,2 1.315,4 1.260,9 1.213,5

2. Σύνολο Εξόδων Γενικής Κυβέρνησης 9.759,9 10.440,8 10.751,3 11.804,0 12.506,8 13.018,2 13.553,2

Ενδιάμεση ανάλωση 899,7 1.042,8 1.231,4 1.333,8 1.412,6 1.491,2 1.549,5

Απολαβές προσωπικού 2.898,8 3.005,1 3.158,6 3.526,7 3.766,2 3.951,3 4.132,2

Κοινωνικές παροχές εκτός από κοινωνικές μεταβ.σε είδος 3.001,5 3.063,8 3.303,6 3.607,6 3.923,5 4.179,2 4.448,8

Κοινωνικές μεταβιβάσεις σε είδος 593,4 875,1 925,9 1.055,8 1.023,5 1.083,8 1.144,1

Τόκοι πληρωτέοι 458,1 439,0 402,4 381,4 427,9 469,6 483,8

Επιδοτήσεις 578,2 585,2 104,2 102,5 102,5 72,5 72,5

Ακαθάριστος σχηματισμός κεφαλαίου 609,3 638,7 691,3 866,7 865,1 773,5 787,9

Άλλες δαπάνες 720,9 791,1 933,9 929,4 985,4 996,9 934,4

Δημοσιονομικό Έλλειμμα(-) / Πλεόνασμα(+) -1.275,0 -482,0 570,2 557,4 659,4 666,4 685,4

% του ΑΕΠ -5,8 -2,0 2,1 1,9 2,2 2,1 2,0

Πρωτογενές Πλεόνασμα Γενικής Κυβέρνησης -816,9 -43,0 972,6 938,8 1.087,3 1.136,0 1.169,2

% του ΑΕΠ -3,7 -0,2 3,6 3,3 3,6 3,5 3,5



ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΕΣΟΔΑ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

Πραγματικά Πραγματικά Διαφορά Αναθεωρημένα Διαφορά Προϋπολ. Διαφορά Προϋπολ. Διαφορά Προϋπολ. Διαφορά

´Εσοδα ´Εσοδα ´Εσοδα ´Εσοδα ´Εσοδα ´Εσοδα

2021 2022 2023 2024 2025 2026

ΑΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 2.659.468 3.015.646 356.178 3.458.215 442.569 3.656.425 198.210 3.834.040 177.615 3.985.000 150.960

ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 3.171.512 3.578.569 407.057 4.093.109 514.540 4.397.846 304.737 4.651.057 253.211 4.906.059 255.002

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 332.325 371.773 39.448 437.588 65.815 672.657 235.069 667.565 -5.092 693.156 25.591

ΕΝΟΙΚΙΑ,  ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ  ΠΡΟΣΟΔΟΙ 140.259 148.394 8.135 179.558 31.164 188.778 9.220 196.323 7.545 205.141 8.818

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 321.015 359.436 38.421 391.107 31.671 371.413 -19.694 381.165 9.752 393.287 12.122

ΑΛΛΑ ΕΣΟΔΑ 212.079 148.472 -63.607 141.328 -7.144 95.683 -45.645 90.898 -4.785 88.474 -2.424 

 Έσοδα μη άλλως Κατατάξιμα 150.044 89.320 -60.724 51.227 -38.093 39.226 -12.001 39.290 64 39.377 87

 Έσοδα Αμυντικής Θωράκισης 5 37 32 29.000 28.963 100 -28.900 100 0 100 0

 Άλλα Λειτουργικά Έσοδα 15.191 14.765 -426 18.532 3.767 14.559 -3.973 14.609 50 14.609 0

 Πρόσοδοι από Τόκους 44.278 41.820 -2.458 41.078 -742 40.295 -783 35.396 -4.899 32.885 -2.511 

 Πωλήσεις Παγίων/Μετοχών 2.561 2.530 -31 1.491 -1.039 1.503 12 1.503 0 1.503 0

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ  6.836.658 7.622.290 785.632 8.700.905 1.078.615 9.382.802 681.897 9.821.048 438.246 10.271.117 450.069

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 1.897.355 1.636.516 -260.839 1.537.786 -98.730 1.901.582 363.796 1.891.361 -10.221 1.901.760 10.399

ΣΥΝΟΛΟ  ΕΣΟΔΩΝ 8.734.013 9.258.806 524.793 10.238.691 979.885 11.284.384 1.045.693 11.712.409 428.025 12.172.877 460.468



ΠΙΝΑΚΑΣ 2Α: ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

1 2 3 4 5 6

Πραγματικά Πραγματικά Μεταβολή Αναθεωρημένα Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή

´Εσοδα ´Εσοδα 2:1 ´Εσοδα 3:2 ´Εσοδα 4:3 ´Εσοδα 5:4 ´Εσοδα 6:5

2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Α. ΑΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 2.659.468 3.015.646 13,39 3.458.215 14,68 3.656.425 5,73 3.834.040 4,86 3.985.000 3,94

  I. Φόρος Εισοδήματος- Φυσικά Πρόσωπα 990.745 1.171.585 18,25 1.271.056 8,49 1.282.800 0,92 1.327.290 3,47 1.351.350 1,81

     Υπάλληλοι 666.071 757.971 13,80 837.792 10,53 859.800 2,63 903.290 5,06 927.350 2,66

     Αυτοεργοδοτούμενοι 53.921 58.786 9,02 64.000 8,87 62.000 -3,13 66.000 6,45 66.000 0,00

     Έκτακτη Εισφορά για την Άμυνα 270.753 354.828 31,05 369.264 4,07 361.000 -2,24 358.000 -0,83 358.000 0,00

  II. Φόρος Εισοδήματος -Νομικά Πρόσωπα 1.265.668 1.443.390 14,04 1.808.580 25,30 1.979.775 9,47 2.097.100 5,93 2.210.900 5,43

     Εταιρικός Φόρος 1.211.071 1.349.214 11,41 1.730.497 28,26 1.904.475 10,05 2.021.800 6,16 2.135.600 5,63

     Άλλα (Φόρος Πιστωτικών Ιδρυμάτων) 54.597 94.176 72,49 78.083 -17,09 75.300 -3,56 75.300 0,00 75.300 0,00

  III. Φόροι Περιουσίας 115.055 163.613 42,20 214.009 30,80 224.150 4,74 236.250 5,40 247.350 4,70

     Φόρος Κεφαλαιουχικών Κερδών 109.064 156.517 43,51 207.037 32,28 217.000 4,81 229.100 5,58 240.200 4,85

     Άλλοι Φόροι Περιουσίας 5.991 7.096 18,44 6.972 -1,75 7.150 2,55 7.150 0,00 7.150 0,00

  IV. Φόροι Μηχανοκινήτων Οχημάτων 80.949 80.655 -0,36 81.177 0,65 81.000 -0,22 81.000 0,00 81.000 0,00

  V. 'Αλλοι 207.051 156.403 -24,46 83.393 -46,68 88.700 6,36 92.400 4,17 94.400 2,16

     Έκτακτη Εισφορά 2.512 3.261 29,82 1.054 -67,68 102 -90,32 2 -98,04 2 0,00

     Συνεισφορά Σύνταξης Χήρων και Ορφανών 20.011 20.098 0,43 20.729 3,14 20.300 -2,07 20.200 -0,49 20.200 0,00

     Συνταξιοδοτική Συνεισφορά 31.993 32.429 1,36 33.844 4,36 33.000 -2,49 33.000 0,00 33.000 0,00

     Μειώσεις Απολαβών 140.050 76.879 -45,11 6.057 -92,12 100 -98,35 0 -100,00 0 0,00

     Εισφορά για Ιατροφαρμακευτική Περίθαλψη 13 8 -38,46 9 0,00 0 -100,00 0 0,00 0 0,00

     Συν. έναντι φιλοδωρ. Εργαζομ. Συμβασ. 7.505 9.925 32,25 1.915 -80,71 3.000 56,66 3.000 0,00 3.000 0,00

     Τέλη Απόληψης Νερού 114 170 49,12 1.380 711,76 198 -85,65 198 0,00 198 0,00

     Φόρος Καζίνου 4.853 13.633 180,92 18.405 35,00 32.000 73,87 36.000 12,50 38.000 5,56

Β. ΕΜΜΕΣΟΙ ΦΟΡΟΙ 3.171.512 3.578.569 12,83 4.093.109 14,38 4.397.846 7,45 4.651.057 5,76 4.906.059 5,48

  Εισαγωγικοί Δασμοί 42.256 52.747 24,83 65.082 23,39 67.328 3,45 68.971 2,44 70.534 2,27

  Φόροι Κατανάλωσης 532.028 479.210 -9,93 529.345 10,46 546.222 3,19 559.799 2,49 573.033 2,36

  Φόρος Προστιθεμένης Αξίας 2.151.150 2.538.045 17,99 2.960.851 16,66 3.234.830 9,25 3.466.825 7,17 3.699.819 6,72

  Δικαιώματα Κτηματολογίου  και Χωρομετρίας 73.614 90.736 23,26 94.593 4,25 95.000 0,43 95.000 0,00 95.000 0,00

  Φόροι Μηχανοκινήτων Οχημάτων 27.559 28.353 2,88 28.970 2,18 28.000 -3,35 28.000 0,00 28.000 0,00

  Εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικής Συνοχής 187.444 213.371 13,83 243.195 13,98 255.000 4,85 264.200 3,61 272.000 2,95

  Τέλη Χαρτοσήμων 39.518 46.169 16,83 46.682 1,11 47.020 0,72 47.020 0,00 47.020 0,00
  'Αλλοι 117.943 129.938 10,17 124.391 -4,27 124.446 0,04 121.242 -2,57 120.653 -0,49



ΠΙΝΑΚΑΣ 2Α: ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΣΟΔΩΝ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

1 2 3 4 5 6

Πραγματικά Πραγματικά Μεταβολή Αναθεωρημένα Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή Προϋπολ. Μεταβολή

´Εσοδα ´Εσοδα 2:1 ´Εσοδα 3:2 ´Εσοδα 4:3 ´Εσοδα 5:4 ´Εσοδα 6:5

2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 %

Γ. ΠΩΛΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 332.325 371.773 11,87 437.588 17,70 672.657 53,72 667.565 -0,76 693.156 3,83

Δ.  ΕΝΟΙΚΙΑ  ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΣΟΔΟΙ 140.259 148.394 5,80 179.558 21,00 188.778 5,13 196.323 4,00 205.141 4,49

  Ενοίκια και Δικαιώματα 73.511 90.179 22,67 110.156 22,15 131.508 19,38 139.058 5,74 147.876 6,34

  Άλλοι Πρόσοδοι 66.748 58.215 -12,78 69.402 19,22 57.270 -17,48 57.265 -0,01 57.265 0,00

  Κρατικό Λαχείο 11.267 12.349 9,60 15.569 26,07 13.100 -15,86 13.100 0,00 13.100 0,00

Ε. ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 321.015 359.436 11,97 391.107 8,81 371.413 -5,04 381.165 2,63 393.287 3,18

  Επιβαρύνσεις Φόρων και Τελών 40.005 55.627 39,05 62.322 12,04 47.450 -23,86 47.463 0,03 47.456 -0,01

  Πρόστιμα και Χρηματικές Ποινές 22.575 18.676 -17,27 11 -99,94 20.987 190.690,91 21.044 0,27 21.104 0,29

  Εισφορές από τα  Ταμεία Κοινωνικών Ασφαλίσεων 33.487 34.631 3,42 38.189 10,27 38.000 -0,49 38.500 1,32 39.000 1,30

  Εισφορές Αρχών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 8.351 11.993 43,61 10.014 -16,50 11.817 18,00 12.749 7,89 13.349 4,71

  'Αλλες 216.585 238.497 10,12 280.559 17,64 253.147 -9,77 261.397 3,26 272.366 4,20

ΣΤ. ΑΛΛΑ ΕΣΟΔΑ 212.079 148.472 -29,99 141.328 -4,81 95.683 -32,30 90.898 -5,00 88.474 -2,67

 Έσοδα μη άλλως Κατατάξιμα 150.044 89.320 -40,47 51.227 -42,65 39.226 -23,43 39.290 0,16 39.377 0,22

 Έσοδα Αμυντικής Θωράκισης 5 37 640,00 29.000 78.278,38 100 -99,66 100 0,00 100 0,00

 Άλλα Λειτουργικά Έσοδα 15.191 14.765 -2,80 18.532 25,51 14.559 -21,44 14.609 0,34 14.609 0,00

 Πρόσοδοι από Τόκους 44.278 41.820 -5,55 41.078 -1,77 40.295 -1,91 35.396 -12,16 32.885 -7,09

 Πωλήσεις Παγίων/Μετοχών 2.561 2.530 -1,21 1.491 -41,07 1.503 0,80 1.503 0,00 1.503 0,00

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ   6.836.658 7.622.290 11,49 8.700.905 14,15 9.382.802 7,84 9.821.048 4,67 10.271.117 4,58

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΑ ΕΣΟΔΑ 1.897.355 1.636.516 -13,75 1.537.786 -6,03 1.901.582 23,66 1.891.361 -0,54 1.901.760 0,55

 Χορηγίες 306.482 420.361 37,16 326.007 -22,45 509.230 56,20 567.790 11,50 628.434 10,68

 Δάνεια 1.590.873 1.216.155 -23,55 1.211.779 -0,36 1.392.352 14,90 1.323.571 -4,94 1.273.326 -3,80

ΣΥΝΟΛΟ  ΕΣΟΔΩΝ 8.734.013 9.258.806 6,01 10.238.691 10,58 11.284.384 10,21 11.712.409 3,79 12.172.877 3,93



ΠΙΝΑΚΑΣ 3: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

Πραγματικές % Πραγματικές %  Προϋπολ. %  Προϋπολ. %  Προϋπολ. %  Προϋπολ. %

Δαπάνες αναλογία Δαπάνες αναλογία Δαπάνες αναλογία Δαπάνες αναλογία Δαπάνες αναλογία Δαπάνες αναλογία

2021 2022 2023 2024 2025 2026

 1. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2.797.607 27,2 2.905.674 28,6 3.232.340 30,7 3.728.905 28,5 3.920.714 30,9 4.033.760 30,7

 Σύνολο αποδοχών 2.116.742 20,6 2.210.288 21,8 2.471.852 23,5 2.936.320 22,5 3.089.549 24,4 3.176.405 24,2

 Συντάξεις και Φιλοδωρήματα 680.865 6,6 695.386 6,8 760.488 7,2 792.585 6,1 831.165 6,6 857.355 6,5

 2. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 857.496 8,3 1.048.090 10,3 1.093.389 10,4 1.168.553 8,9 1.186.557 9,4 1.222.570 9,3

Λειτουργικές Δαπάνες 312.814 3,0 441.885 4,4 333.576 3,2 343.799 2,6 337.078 2,7 342.697 2,6

Συντηρήσεις και Επιδιορθώσεις 76.112 0,7 77.114 0,8 110.504 1,1 125.887 1,0 117.607 0,9 112.521 0,9

Εκπαίδευση Προσωπικού/Συνέδρια/Σεμινάρια 9.543 0,1 17.698 0,2 25.491 0,2 27.654 0,2 27.247 0,2 27.120 0,2

Συμβουλευτικές Υπηρεσίες 109.315 1,1 116.344 1,1 125.942 1,2 111.383 0,9 104.345 0,8 94.850 0,7

Εκδόσεις και Δημοσιότητα 26.296 0,3 33.031 0,3 38.172 0,4 40.161 0,3 39.861 0,3 39.495 0,3

Δαπάνες Άμυνας και Αστυνόμευσης 318.139 3,1 358.355 3,5 361.650 3,4 370.740 2,8 360.934 2,8 356.102 2,7

Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό 0 0,0 0 0,0 92.000 0,9 142.000 1,1 192.000 1,5 242.000 1,8

Δαπάνες σε Σχέση με τα Έσοδα 3.906 0,0 3.143 0,0 4.454 0,0 4.829 0,0 5.385 0,0 5.685 0,0

Άλλες Λειτουργικές Δαπάνες 1.371 0,0 520 0,0 1.600 0,0 2.100 0,0 2.100 0,0 2.100 0,0

 3. ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 3.506.880 34,1 3.243.396 31,9 3.198.517 30,4 3.705.246 28,3 3.730.802 29,4 3.742.933 28,5

Μεταβιβάσεις Εσωτερικού 861.133 8,4 916.344 9,0 925.739 8,8 1.166.179 8,9 1.195.776 9,4 1.221.590 9,3

Μεταβιβάσεις Εξωτερικού 306.295 3,0 308.914 3,0 321.304 3,1 337.936 2,6 347.327 2,7 358.262 2,7

Επιχορηγήσεις 351.856 3,4 246.007 2,4 209.371 2,0 201.046 1,5 206.626 1,6 174.476 1,3

Κοινωνικές Παροχές 1.962.281 19,1 1.725.696 17,0 1.730.133 16,5 1.989.254 15,2 1.970.452 15,6 1.977.984 15,1

Αποζημιώσεις και Έξοδα Αγωγών 25.315 0,2 46.435 0,5 11.970 0,1 10.831 0,1 10.621 0,1 10.621 0,1

4. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑ 95.064 0,9 132.982 1,3 376.866 3,6 462.345 3,5 450.927 3,6 383.035 2,9

5. ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 483.411 4,7 497.656 4,9 484.203 4,6 922.725 7,1 954.090 7,5 1.011.696 7,7

6. ΠΑΓΙΑ/ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 88.634 0,9 99.500 1,0 163.126 1,6 177.353 1,4 158.923 1,3 119.748 0,9

7. ΕΡΓΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 218.087 2,1 271.547 2,7 446.727 4,2 455.023 3,5 392.820 3,1 351.990 2,7

8. ΔΑΝΕΙΑ 2.234.951 21,7 1.958.136 19,3 1.521.318 14,5 2.455.966 18,8 1.874.992 14,8 2.254.815 17,2

Έκδοση Δανείων 26.926 0,3 16.045 0,2 91.030 0,9 55.030 0,4 55.030 0,4 55.030 0,4

Αποπληρωμές Δανείων Εξωτερικού 90.799 0,9 1.097.504 10,8 1.110.000 10,6 1.964.000 15,0 1.624.000 12,8 2.130.000 16,2

Αποπληρωμές Δανείων Εσωτερικού 2.117.226 20,6 844.587 8,3 320.288 3,0 436.936 3,3 195.962 1,5 69.785 0,5

ΓΕΝIΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 10.282.130 100,0 10.156.981 100,0 10.516.486 100,0 13.076.116 100,0 12.669.825 100,0 13.120.547 100,0



ΠΙΝΑΚΑΣ 3Α: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

1 2 % 3 % 4 % 5 % 6 %

Πραγματικές Πραγματικές Μεταβολή  Προϋπολ. Μεταβολή  Προϋπολ. Μεταβολή  Προϋπολ. Μεταβολή  Προϋπολ. Μεταβολή

Δαπάνες Δαπάνες 2:1 Δαπάνες 3:2 Δαπάνες 5:4 Δαπάνες 5:4 Δαπάνες 6:5

2021 2022 2023 2024 2025 2026

 1.ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2.797.607 2.905.674 3,9 3.232.340 11,2 3.728.905 15,4 3.920.714 5,1 4.033.760 2,9

 Σύνολο αποδοχών 2.116.742 2.210.288 4,4 2.471.852 11,8 2.936.320 18,8 3.089.549 5,2 3.176.405 2,8

 Συντάξεις και Φιλοδωρήματα 680.865 695.386 2,1 760.488 9,4 792.585 4,2 831.165 4,9 857.355 3,2

 2.ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 857.496 1.048.090 22,2 1.093.389 4,3 1.168.553 6,9 1.186.557 1,5 1.222.570 3,0

Λειτουργικές Δαπάνες 312.814 441.885 41,3 333.576 -24,5 343.799 3,1 337.078 -2,0 342.697 1,7

Συντηρήσεις και Επιδιορθώσεις 76.112 77.114 1,3 110.504 43,3 125.887 13,9 117.607 -6,6 112.521 -4,3

Εκπαίδευση Προσωπικού/Συνέδρια/Σεμινάρια 9.543 17.698 85,5 25.491 44,0 27.654 8,5 27.247 -1,5 27.120 -0,5

Συμβουλευτικές Υπηρεσίες 109.315 116.344 6,4 125.942 8,2 111.383 -11,6 104.345 -6,3 94.850 -9,1

Εκδόσεις και Δημοσιότητα 26.296 33.031 25,6 38.172 15,6 40.161 5,2 39.861 -0,7 39.495 -0,9

Δαπάνες Άμυνας και Αστυνόμευσης 318.139 358.355 12,6 361.650 0,9 370.740 2,5 360.934 -2,6 356.102 -1,3

           Δαπάνες Αμυντικής Θωράκισης 300.616 342.356 13,9 346.774 1,3 355.264 2,4 347.608 -2,2 342.697 -1,4

Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό 0 0 0,0 92.000 0,0 142.000 54,3 192.000 35,2 242.000 26,0

Δαπάνες σε Σχέση με τα Έσοδα 3.906 3.143 -19,5 4.454 41,7 4.829 8,4 5.385 11,5 5.685 5,6

Άλλες Λειτουργικές Δαπάνες 1.371 520 -62,1 1.600 207,7 2.100 31,3 2.100 0,0 2.100 0,0

 3. ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 3.506.880 3.243.396 -7,5 3.198.517 -1,4 3.705.246 15,8 3.730.802 0,7 3.742.933 0,3

Μεταβιβάσεις Εσωτερικού 861.133 916.344 6,4 925.739 1,0 1.166.179 26,0 1.195.776 2,5 1.221.590 2,2

Μεταβιβάσεις Εξωτερικού 306.295 308.914 0,9 321.304 4,0 337.936 5,2 347.327 2,8 358.262 3,1

Επιχορηγήσεις 351.856 246.007 -30,1 209.371 -14,9 201.046 -4,0 206.626 2,8 174.476 -15,6

Κοινωνικές Παροχές 1.962.281 1.725.696 -12,1 1.730.133 0,3 1.989.254 15,0 1.970.452 -0,9 1.977.984 0,4

Αποζημιώσεις και Έξοδα Αγωγών 25.315 46.435 83,4 11.970 -74,2 10.831 -9,5 10.621 -1,9 10.621 0,0

4. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ 

ΣΧΕΔΙΑ

95.064 132.982 39,9 376.866 183,4 462.345 22,7 450.927 -2,5 383.035 -15,1

5. ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 483.411 497.656 2,9 484.203 -2,7 922.725 90,6 954.090 3,4 1.011.696 6,0

6. ΠΑΓΙΑ/ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 88.634 99.500 12,3 163.126 63,9 177.353 8,7 158.923 -10,4 119.748 -24,7

7. ΕΡΓΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 218.087 271.547 24,5 446.727 64,5 455.023 1,9 392.820 -13,7 351.990 -10,4

8. ΔΑΝΕΙΑ 2.234.951 1.958.136 -12,4 1.521.318 -22,3 2.455.966 61,4 1.874.992 -23,7 2.254.815 20,3

Έκδοση Δανείων 26.926 16.045 -40,4 91.030 467,3 55.030 -39,5 55.030 0,0 55.030 0,0

Αποπληρωμές Δανείων Εξωτερικού 90.799 1.097.504 1108,7 1.110.000 1,1 1.964.000 76,9 1.624.000 -17,3 2.130.000 31,2

Αποπληρωμές Δανείων Εσωτερικού 2.117.226 844.587 -60,1 320.288 -62,1 436.936 36,4 195.962 -55,2 69.785 -64,4

ΓΕΝIΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 10.282.130 10.156.981 -1,2 10.516.486 3,5 13.076.116 24,3 12.669.825 -3,1 13.120.547 3,6



ΠΙΝΑΚΑΣ 3Β: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες Ευρώ)

1 2 % 3 % 4 % 5 % 6 %

Πραγματικές Πραγματικές Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή

Δαπάνες Δαπάνες 2-1 2:1 Δαπάνες 3-2 3:2 Δαπάνες 4-3 4:3 Δαπάνες 5-4 5:4 Δαπάνες 6-5 6:5

2021 2022 2023 2024 2025 2026

 1. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2.797.607 2.905.674 108.067 3,9 3.232.340 326.666 11,2 3.728.905 496.565 15,4 3.920.714 191.809 5,1 4.033.760 113.046 2,9

  Σύνολο αποδοχών 2.116.742 2.210.288 93.546 4,4 2.471.852 261.564 11,8 2.936.320 464.468 18,8 3.089.549 153.229 5,2 3.176.405 86.856 2,8

       Απολαβές προσωπικού 1.802.687 1.886.303 83.616 4,6 2.091.775 205.472 10,9 2.298.426 206.651 9,9 2.422.802 124.376 5,4 2.493.970 71.168 2,9

           Αξιωματούχοι της Δημοκρατίας 12.021 12.423 402 3,3 13.451 1.028 8,3 14.273 822 6,1 14.722 449 3,1 15.094 372 2,5

           Κρατικοί υπαλλήλοι 1.650.920 1.732.343 81.423 4,9 1.920.482 188.139 10,9 2.118.336 197.854 10,3 2.238.500 120.164 5,7 2.306.315 67.815 3,0

           Ωρομίσθιο Κυβερνητικό Προσωπικό 139.746 141.537 1.791 1,3 157.842 16.305 11,5 165.817 7.975 5,1 169.580 3.763 2,3 172.561 2.981 1,8

      Προσωπικό Εξωτερικών Υπηρεσιών 15.164 15.848 684 4,5 20.285 4.437 28,0 21.955 1.670 8,2 22.332 377 1,7 22.852 520 2,3

      Συνεισφορές της Κυβέρνησης στο Τ.Κ.Α. 204.420 210.406 5.986 2,9 234.129 23.723 11,3 288.919 54.790 23,4 309.539 20.620 7,1 320.054 10.515 3,4

      Συνεισφορά στο Επαγγελματικό Σχέδιο 

        Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
0 0 0 0,0 20.000 20.000 0,0 21.973 1.973 9,9 23.403 1.430 6,5 24.557 1.154 4,9

      Αναδρομική Συνεισφορά στο Επαγγελματικό Σχέδιο 

        Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων
0 0 0 0,0 0 0 0,0 190.000 190.000 0,0 190.000 0 0,0 190.000 0 0,0

      Συνεισφορές της Κυβέρνησης σε άλλα Ταμεία 6.466 6.371 -95 -1,5 7.651 1.280 20,1 7.995 344 4,5 8.146 151 1,9 8.313 167 2,1

      Συνεισφορά της Κυβέρνησης στο Τ.Κ.Σ. 36.129 37.514 1.385 3,8 39.588 2.074 5,5 43.578 3.990 10,1 46.142 2.564 5,9 47.509 1.367 3,0

      Συνεισφορά της Κυβέρνησης στο Γενικό Σχέδιο Υγείας 51.876 53.846 1.970 3,8 58.424 4.578 8,5 63.474 5.050 8,6 67.185 3.711 5,8 69.150 1.965 2,9

  Συντάξεις και Φιλοδωρήματα 680.865 695.386 14.521 2,1 760.488 65.102 9,4 792.585 32.097 4,2 831.165 38.580 4,9 857.355 26.190 3,2

 2. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 857.496 1.048.090 190.594 22,2 1.093.389 45.299 4,3 1.168.553 75.164 6,9 1.186.557 18.004 1,5 1.222.570 36.013 3,0

Λειτουργικές Δαπάνες 312.814 441.885 129.071 41,3 333.576 -108.309 -24,5 343.799 10.223 3,1 337.078 -6.721 -2,0 342.697 5.619 1,7

   Οδοιπορικά 2.639 3.243 604 22,9 4.340 1.097 33,8 4.908 568 13,1 4.997 89 1,8 5.067 70 1,4

   Λειτουργικά 'Εξοδα Γραφείου 43.303 53.374 10.071 23,3 63.107 9.733 18,2 67.722 4.615 7,3 67.530 -192 -0,3 67.210 -320 -0,5

   Λειτουργικά 'Εξοδα Μη Γραφειακών Χώρων 39.343 57.122 17.779 45,2 67.279 10.157 17,8 79.678 12.399 18,4 73.882 -5.796 -7,3 79.727 5.845 7,9

   Άλλα Λειτουργικά Έξοδα 28.953 38.906 9.953 34,4 29.768 -9.138 -23,5 32.275 2.507 8,4 32.628 353 1,1 32.982 354 1,1

   Αγορά Αναλώσιμων Γραφείου 7.254 9.172 1.918 26,4 11.783 2.611 28,5 12.778 995 8,4 12.640 -138 -1,1 12.291 -349 -2,8

   Αγορά Αναλώσιμων Μη Γραφειακών Χώρων 191.322 280.068 88.746 46,4 157.299 -122.769 -43,8 146.438 -10.861 -6,9 145.401 -1.037 -0,7 145.420 19 0,0

             Αγορά Ύδατος 53.582 89.353 35.771 66,8 30.000 -59.353 -66,4 55.000 25.000 83,3 55.000 0 0,0 55.000 0 0,0

             Αγορά Φαρμάκων 93.590 132.118 38.528 41,2 90.040 -42.078 -31,8 50.042 -39.998 -44,4 50.045 3 0,0 50.045 0 0,0

            Άλλες Ιατρικές Προμήθειες 1.949 1.937 -12 -0,6 1.688 -249 -12,9 2.469 781 46,3 2.470 1 0,0 2.470 0 0,0

Συντηρήσεις και Επιδιορθώσεις 76.112 77.114 1.002 1,3 110.504 33.390 43,3 125.887 15.383 13,9 117.607 -8.280 -6,6 112.521 -5.086 -4,3

   Συντηρήσεις Κτιρίων και Γραφείων 10.705 12.915 2.210 20,6 21.716 8.801 68,1 20.376 -1.340 -6,2 15.051 -5.325 -26,1 13.017 -2.034 -13,5

   Συντηρήσεις Έργων Υποδομής 38.644 39.151 507 1,3 41.785 2.634 6,7 42.377 592 1,4 38.732 -3.645 -8,6 37.169 -1.563 -4,0

   Συντηρήσεις Άλλων Χώρων 1.643 1.290 -353 -21,5 6.825 5.535 429,1 6.556 -269 -3,9 7.912 1.356 20,7 5.821 -2.091 -26,4

   Μηχανήματα, Μηχανολογικός και Άλλος Εξοπλισμός      12.067 11.139 -928 -7,7 14.721 3.582 32,2 28.865 14.144 96,1 27.234 -1.631 -5,7 28.046 812 3,0

   Τηλεπικοινωνιακός και Μηχανογραφικός Εξοπλισμός 12.973 12.533 -440 -3,4 25.238 12.705 101,4 27.507 2.269 9,0 28.471 964 3,5 28.265 -206 -0,7

   Άλλες Συντηρήσεις και Επιδιορθώσεις 80 86 6 7,5 219 133 154,7 206 -13 -5,9 207 1 0,5 203 -4 -1,9



ΠΙΝΑΚΑΣ 3Β: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες Ευρώ)

1 2 % 3 % 4 % 5 % 6 %

Πραγματικές Πραγματικές Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή

Δαπάνες Δαπάνες 2-1 2:1 Δαπάνες 3-2 3:2 Δαπάνες 4-3 4:3 Δαπάνες 5-4 5:4 Δαπάνες 6-5 6:5

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Εκπαίδευση Προσωπικού/Συνέδρια/Σεμινάρια 9.543 17.698 8.155 85,5 25.491 7.793 44,0 27.654 2.163 8,5 27.247 -407 -1,5 27.120 -127 -0,5

Συμβουλευτικές Υπηρεσίες 109.315 116.344 7.029 6,4 125.942 9.598 8,2 111.383 -14.559 -11,6 104.345 -7.038 -6,3 94.850 -9.495 -9,1

Εκδόσεις και Δημοσιότητα 26.296 33.031 6.735 25,6 38.172 5.141 15,6 40.161 1.989 5,2 39.861 -300 -0,7 39.495 -366 -0,9

Δαπάνες Άμυνας και Αστυνόμευσης 318.139 358.355 40.216 12,6 361.650 3.295 0,9 370.740 9.090 2,5 360.934 -9.806 -2,6 356.102 -4.832 -1,3
           Δαπάνες Αμυντικής Θωράκισης 300.616 342.356 41.740 13,9 346.774 4.418 1,3 355.264 8.490 2,4 347.608 -7.656 -2,2 342.697 -4.911 -1,4

Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και Αποθεματικό 0 0 0 0,0 92.000 92.000 0,0 142.000 50.000 54,3 192.000 50.000 35,2 242.000 50.000 26,0

Δαπάνες σε Σχέση με τα Έσοδα 3.906 3.143 -763 -19,5 4.454 1.311 41,7 4.829 375 8,4 5.385 556 11,5 5.685 300 5,6

           Επιστροφές Έμμεσων Φόρων 797 1.395 598 75,0 2.693 1.298 93,0 2.658 -35 -1,3 3.358 700 26,3 3.658 300 8,9

           Επιστροφές Τελών και Άλλων Προσόδων 3.109 1.748 -1.361 -43,8 1.761 13 0,7 2.171 410 23,3 2.027 -144 -6,6 2.027 0 0,0

Άλλες Λειτουργικές Δαπάνες 1.371 520 -851 -62,1 1.600 1080 207,7 2.100 500 31,3 2.100 0 0 2.100 0 0

 3. ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 3.506.880 3.243.396 -263.484 -7,5 3.198.517 -44.879 -1,4 3.705.246 506.729 15,8 3.730.802 25.556 0,7 3.742.933 12.131 0,3

Μεταβιβάσεις Εσωτερικού 861.133 916.344 55.211 6,4 925.739 9.395 1,0 1.166.179 240.440 26,0 1.195.776 29.597 2,5 1.221.590 25.814 2,2

          Ημικρατικοί Οργανισμοί 214.814 235.482 20.668 9,6 254.464 18.982 8,1 316.506 62.042 24,4 293.055 -23.451 -7,4 284.991 -8.064 -2,8

          Αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης 108.891 109.827 936 0,9 100.604 -9.223 -8,4 122.476 21.872 21,7 144.137 21.661 17,7 143.048 -1.089 -0,8

          Συμβούλια / Επιτροπές / Οργανώσεις 26.305 24.308 -1.997 -7,6 25.887 1.579 6,5 26.856 969 3,7 26.871 15 0,1 25.887 -984 -3,7

          Άλλες Μεταβιβάσεις Εσωτερικού: 511.123 546.727 35.604 7,0 544.784 -1.943 -0,4 700.341 155.557 28,6 731.713 31.372 4,5 767.664 35.951 4,9

         Γενική Κυβερνητική Εισφορά στο Τ.Κ.Α. 431.702 486.998 55.296 12,8 435.643 -51.355 -10,5 600.000 164.357 37,7 640.000 40.000 6,7 680.000 40.000 6,3

Μεταβιβάσεις Εξωτερικού 306.295 308.914 2.619 0,9 321.304 12.390 4,0 337.936 16.632 5,2 347.327 9.391 2,8 358.262 10.935 3,1

Επιχορηγήσεις 351.856 246.007 -105.849 -30,1 209.371 -36.636 -14,9 201.046 -8.325 -4,0 206.626 5.580 2,8 174.476 -32.150 -15,6

Κοινωνικές Παροχές 1.962.281 1.725.696 -236.585 -12,1 1.730.133 4.437 0,3 1.989.254 259.121 15,0 1.970.452 -18.802 -0,9 1.977.984 7.532 0,4

          Παροχές Παιδείας 169.002 177.129 8.127 4,8 178.902 1.773 1,0 189.646 10.744 6,0 193.770 4.124 2,2 193.522 -248 -0,1

          Πολιτιστικές Παροχές 6.514 6.141 -373 -5,7 9.490 3.349 54,5 10.950 1.460 15,4 10.170 -780 -7,1 10.170 0 0,0

          Παροχές Υγείας 677.479 734.809 57.330 8,5 669.363 -65.446 -8,9 819.389 150.026 22,4 833.939 14.550 1,8 833.989 50 0,0

          Παροχές Στέγασης 61.406 74.726 13.320 21,7 75.065 339 0,5 87.115 12.050 16,1 89.785 2.670 3,1 94.595 4.810 5,4

          Παροχές Κοινωνικής Πρόνοιας 980.826 659.337 -321.489 -32,8 698.274 38.937 5,9 757.723 59.449 8,5 751.817 -5.906 -0,8 757.885 6.068 0,8

          Άλλες Κοινωνικές Παροχές 23.323 24.475 1.152 4,9 36.241 11.766 48,1 32.630 -3.611 -10,0 28.741 -3.889 -11,9 28.853 112 0,4

          Ειδικά Ταμεία 43.731 49.079 5.348 12,2 62.798 13.719 28,0 91.801 29.003 46,2 62.230 -29.571 -32,2 58.970 -3.260 -5,2

Αποζημιώσεις και Έξοδα Αγωγών 25.315 46.435 21.120 83,4 11.970 -34.465 -74,2 10.831 -1.139 -9,5 10.621 -210 -1,9 10.621 0 0,0



ΠΙΝΑΚΑΣ 3Β: ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2021 - 2026 (σε χιλιάδες Ευρώ)

1 2 % 3 % 4 % 5 % 6 %

Πραγματικές Πραγματικές Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή  Προϋπολ. Διαφορά Μεταβολή

Δαπάνες Δαπάνες 2-1 2:1 Δαπάνες 3-2 3:2 Δαπάνες 4-3 4:3 Δαπάνες 5-4 5:4 Δαπάνες 6-5 6:5

2021 2022 2023 2024 2025 2026

4. ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑ 95.064 132.982 37.918 39,9 376.866 243.884 183,4 462.345 85.479 22,7 450.927 -11.418 -2,5 383.035 -67.892 -15,1

5. ΑΛΛΑ ΕΞΟΔΑ 483.411 497.656 14.245 2,9 484.203 -13.453 -2,7 922.725 438.522 90,6 954.090 31.365 3,4 1.011.696 57.606 6,0

Εξυπηρέτηση Δημοσίου Χρέους 483.411 497.656 14.245 2,9 484.203 -13.453 -2,7 922.725 438.522 90,6 954.090 31.365 3,4 1.011.696 57.606 6,0

         Τόκοι Εσωτερικού 104.642 123.371 18.729 17,9 81.165 -42.206 -34,2 508.427 427.262 526,4 504.418 -4.009 -0,8 544.973 40.555 8,0

         Τόκοι Εξωτερικού 341.036 337.585 -3.451 -1,0 356.375 18.790 5,6 370.125 13.750 3,9 407.500 37.375 10,1 424.500 17.000 4,2

          Άλλοι Τόκοι Πληρωτέοι 24.686 22.252 -2.434 -9,9 32.090 9.838 44,2 27.090 -5.000 -15,6 27.090 0 0,0 27.090 0 0,0

         Τραπεζικές Επιβαρύνσεις 13.047 14.448 1.401 10,7 14.573 125 0,9 17.083 2.510 17,2 15.082 -2.001 -11,7 15.133 51 0,3

6. ΠΑΓΙΑ/ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 88.634 99.500 10.866 12,3 163.126 63.626 63,9 177.353 14.227 8,7 158.923 -18.430 -10,4 119.748 -39.175 -24,7

          Αγορά Γης και Κτιρίων 26.024 42.444 16.420 63,1 43.710 1.266 3,0 56.571 12.861 29,4 50.952 -5.619 -9,9 43.591 -7.361 -14,4

          Αγορά Σταθερών και Κινητών Μηχανημάτων 16.802 14.746 -2.056 -12,2 35.690 20.944 142,0 38.338 2.648 7,4 33.526 -4.812 -12,6 21.828 -11.698 -34,9

          Αγορά Εξοπλισμού 44.805 37.714 -7.091 -15,8 67.776 30.062 79,7 71.802 4.026 5,9 66.215 -5.587 -7,8 48.840 -17.375 -26,2

          Κινητά Μηχανήματα 1.003 4.196 3.193 318,3 5.380 1.184 28,2 9.553 4.173 77,6 7.141 -2.412 -25,2 4.400 -2.741 -38,4

          Επενδύσεις 0 400 400 0,0 10.570 10.170 0,0 1.089 -9.481 -89,7 1.089 0 0,0 1.089 0 0,0

7. ΕΡΓΑ ΥΠΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 218.087 271.547 53.460 24,5 446.727 175.180 64,5 455.023 8.296 1,9 392.820 -62.203 -13,7 351.990 -40.830 -10,4

          Ανέγερση, Επεκτάσεις και Βελτιώσεις Κτιρίων 63.517 72.865 9.348 14,7 126.814 53.949 74,0 150.261 23.447 18,5 133.669 -16.592 -11,0 129.008 -4.661 -3,5

          Δρόμοι 63.355 73.196 9.841 15,5 134.023 60.827 83,1 141.525 7.502 5,6 138.385 -3.140 -2,2 134.104 -4.281 -3,1

          Έργα Υποδομής 40.404 49.996 9.592 23,7 44.901 -5.095 -10,2 59.812 14.911 33,2 48.268 -11.544 -19,3 31.961 -16.307 -33,8

           Κατασκευαστικά Έργα 43.550 71.497 27.947 64,2 135.864 64.367 90,0 99.010 -36.854 -27,1 68.613 -30.397 -30,7 53.132 -15.481 -22,6

           Άλλα Έργα 7.261 3.993 -3.268 -45,0 5.125 1.132 28,3 4.415 -710 -13,9 3.885 -530 -12,0 3.785 -100 -2,6

8. ΔΑΝΕΙΑ 2.234.951 1.958.136 -276.815 -12,4 1.521.318 -436.818 -22,3 2.455.966 934.648 61,4 1.874.992 -580.974 -23,7 2.254.815 379.823 20,3

Έκδοση Δανείων 26.926 16.045 -10.881 -40,4 91.030 74.985 467,3 55.030 -36.000 -39,5 55.030 0 0,0 55.030 0 0,0

Αποπληρωμές Δανείων Εξωτερικού 90.799 1.097.504 1.006.705 1108,7 1.110.000 12.496 1,1 1.964.000 854.000 76,9 1.624.000 -340.000 -17,3 2.130.000 506.000 31,2

Αποπληρωμές Δανείων Εσωτερικού 2.117.226 844.587 -1.272.639 -60,1 320.288 -524.299 -62,1 436.936 116.648 36,4 195.962 -240.974 -55,2 69.785 -126.177 -64,4

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 10.282.130 10.156.981 -125.149 -1,2 10.516.486 359.505 3,5 13.076.116 2.559.630 24,3 12.669.825 -406.291 -3,1 13.120.547 450.722 3,6



ΠΙΝΑΚΑΣ 4: ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ  2021 - 2026 (σε χιλιάδες ευρώ) 

Πραγματικές 

Δαπάνες

Πραγματικές 

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Δαπάνη κατά Κεφάλαιο 2021 2022 2023 2024 2025 2026

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ 4.203 2.341 2.815 1.260 1.320 5.821

Προεδρία και Προεδρικό Μέγαρο 6 886 1.367 70 30 30

Βουλή των Αντιπροσώπων 447 482 785 520 520 520

Δικαστική Υπηρεσία 3.750 973 663 670 770 5.271326 326 326 326 326 326

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 710 541 6.414 150 69 69

Νομική Υπηρεσία 710 537 6.409 111 64 64

Ελεγκτική Υπηρεσία 0 4 5 39 5 5

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 13 16 478 561 147 147

Επιτροπή Εκπαιδευτικής Υπηρεσίας 0 0 2 24 10 10

Γραφείο Επιτρόπου Διοικήσεως και Προστασίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 0 0 133 130 20 20

Επιτροπή Προστασίας Ανταγωνισμού 0 0 6 25 25 25

Γραφείο Επιτρόπου Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 0 0 1 1 1 1

Γραφείο Εφόρου Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων 0 0 0 12 12 12

Υπηρεσία Εσωτερικού Ελέγχου 12 8 43 64 63 63

Αναθεωρητική Αρχή Προσφορών 0 0 0 6 1 1

Υπηρεσία Εποπτείας και Ανάπτυξης Συνεργατικών Εταιρειών 0 4 291 292 8 8

Γραφείο Επιτρόπου Εποπτείας Υγείας 0 0 0 3 3 3

Γραφείο Επιτρόπου Προστασίας Δικαιωμάτων του Παιδιού 1 4 2 4 4 4

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΑ 66.266 77.795 123.149 149.033 132.377 124.217

Υφυπουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής 65.327 54.723 79.671 98.689 80.207 76.318

Υφυπουργείο Τουρισμού 179 474 910 353 353 353

Υφυπουργείο Ναυτιλίας 760 1.283 2.397 2.252 1.809 1.647

Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας 0 21.315 26.598 29.406 31.579 28.800

Υφυπουργείο Πολιτισμού 0 0 13.573 18.333 18.429 17.099

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΜΥΝΑΣ 18 1.622 1.662 2.510 1.610 2.610

Υπουργείο Άμυνας - Διοίκηση 18 1.622 1.662 2.510 1.610 2.610
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Πραγματικές 

Δαπάνες

Πραγματικές 

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Δαπάνη κατά Κεφάλαιο 2021 2022 2023 2024 2025 2026

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 53.160 72.615 98.374 104.887 94.561 64.684

Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Γενική Διεύθυνση 

Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης
166 318 770 1.397 1.792 993

Τμήμα Γεωργίας 3.193 3.538 4.906 5.023 5.147 5.204

Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Γενική Διεύθυνση Περιβάλλοντος
0 0 30 51 59 48

Κτηνιατρικές Υπηρεσίες 1.398 1.237 1.605 1.920 1.765 1.710

Τμήμα Δασών 5.759 6.702 18.183 19.574 23.140 9.751

Τμήμα  Αναπτύξεως Υδάτων 30.078 47.702 41.000 47.433 40.075 25.425

Τμήμα Γεωλογικής Επισκοπήσεως 2.999 1.027 1.212 1.405 1.323 1.158

Μετεωρολογική Υπηρεσία 787 234 668 810 952 602

Μεταλλεία 120 156 150 260 197 197

Ινστιτούτο Γεωργικών Ερευνών 2.298 2.554 6.930 2.682 2.771 2.784

Τμήμα Αλιείας και Θαλάσσιων Ερευνών 5.257 7.985 18.315 17.775 15.290 15.034

Τμήμα Περιβάλλοντος 1.105 1.162 4.605 6.557 2.050 1.778

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΕΩΣ 8.417 7.563 24.539 27.172 18.474 11.428

Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως - Διοίκηση 46 103 60 190 158 152

Φυλακές 2.682 2.576 5.784 6.965 4.464 3.465

Αστυνομία 4.263 4.438 14.505 14.853 10.529 7.251

Πυροσβεστική Υπηρεσία 1.329 440 4.014 5.014 3.318 555

Κρατικό Αρχείο 97 6 176 150 5 5

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 20.741 34.763 116.314 139.499 116.999 75.097

Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού - Διοίκηση 20.740 34.751 115.307 137.598 115.202 75.085

Τμήμα Εφόρου Εταιρειών και Διανοητικής Ιδιοκτησίας 1 1 2 52 7 7

Τμήμα Αφερεγγυότητας 0 11 1.005 1.849 1.790 5
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Πραγματικές 

Δαπάνες

Πραγματικές 

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Δαπάνη κατά Κεφάλαιο 2021 2022 2023 2024 2025 2026

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 26.149 22.521 8.769 15.522 11.869 3.169

Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων - Διοίκηση 7.809 6.001 57 206 193 86

Tμήμα Εργασίας 1.654 11.183 6.282 10.260 7.001 1.094

Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων 0 600 1.158 3.506 3.466 1.336

Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας 13.825 0 0 0 0 0

Κέντρο Παραγωγικότητας 86 196 640 1.133 1.017 509

Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης Ατόμων με Αναπηρίες 2.677 4.200 0 0 0 0

Τμήμα Εργασιακών Σχέσεων 0 0 31 23 23 23

Tμήμα Επιθεώρησης Εργασίας 98 341 601 394 169 121

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 153.866 181.702 241.666 264.449 209.727 193.236

Υπουργείο Εσωτερικών - Διοίκηση 52.306 49.629 78.424 104.575 68.375 45.555

Επαρχιακή Διοίκηση Λευκωσίας 9.927 10.408 10.886 10.965 10.497 10.397

Επαρχιακή Διοίκηση Αμμοχώστου 2.852 2.386 2.055 1.408 918 918

Επαρχιακή Διοίκηση Λάρνακας 10.970 14.022 10.588 10.646 10.416 10.186

Επαρχιακή Διοίκηση Λεμεσού 12.138 12.730 11.574 11.517 10.497 10.397

Επαρχιακή Διοίκηση Πάφου 12.264 12.757 12.431 11.289 11.185 10.944

Τμήμα Πολεοδομίας και Οικήσεως 26.304 33.824 60.663 61.568 51.103 63.873

Τμήμα Αρχείου Πληθυσμού και Μεταναστεύσεως 15 69 107 95 87 87

Τμήμα Κτηματολογίου και Χωρομετρίας 26.719 45.215 49.794 47.831 45.750 40.539

Γραφείο Τύπου και Πληροφοριών 167 115 122 155 130 130

Yπηρεσία Μέριμνας και Αποκαταστάσεως Εκτοπισθέντων 0 0 5 7 5 6

Πολιτική ΄Αμυνα 204 547 4.983 4.359 730 170

Υπηρεσία Ασύλου 0 0 34 34 34 34

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 6.478 6.304 14.058 11.325 11.310 15.210

Υπουργείο Εξωτερικών - Διοίκηση 6.032 5.158 11.008 7.645 8.010 8.010

Εξωτερικές Υπηρεσίες 446 1.146 3.050 3.680 3.300 7.200
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Πραγματικές 

Δαπάνες

Πραγματικές 

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Προϋπολ.  

Δαπάνες

Δαπάνη κατά Κεφάλαιο 2021 2022 2023 2024 2025 2026

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 18.288 35.674 283.294 309.854 291.420 314.750

Υπουργείο Οικονομικών - Διοίκηση 241 18.284 24.909 21.294 12.707 6.629

Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης 7.091 11.459 229.709 240.404 239.367 239.230

Τελωνεία 7 39 566 1.509 354 355

Τμήμα Φορολογίας 5.891 34 515 907 475 241

Στατιστική Υπηρεσία 4.546 5.135 251 439 231 111

Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού 218 510 118 74 62 60

Τυπογραφείο 294 213 226 327 224 124

Μη Προβλεπόμενες Δαπάνες και  Αποθεματικό - Αναπτυξιακές Δαπάνες 0 0 27.000 44.900 38.000 68.000

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ 1.124 682 1.184 2.351 2.535 876

Γενικό Λογιστήριο 1.124 682 1.184 2.351 2.535 876

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 195.543 223.227 223.798 278.351 262.766 253.577

Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας - Διοίκηση 43.251 57.407 59.511 68.097 59.894 48.880

Ανώτερη και Ανώτατη Εκπαίδευση 142.274 153.465 160.406 205.246 198.442 200.339

Μέση Εκπαίδευση 323 548 660 802 730 730

Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 205 283 374 393 323 323

Δημοτική Εκπαίδευση 629 543 765 859 831 824

Παιδαγωγικό Ινστιτούτο 938 1.243 1.814 2.597 2.289 2.224

Κέντρο Επιστημονικών Ερευνών 66 69 197 257 257 257

Πολιτιστικές Υπηρεσίες 7.857 9.669 0 0 0 0

Φορέας Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης Εκπαίδευσης 0 0 71 100 0 0
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ 80.110 111.837 141.450 151.810 157.754 145.646

Υπουργείο Μεταφορών, Εποκοινωνιών και ΄Εργων - Διοίκηση 9.732 25.696 3.649 3.460 3.583 3.778

Τμήμα Δημοσίων `Εργων 50.375 73.552 118.416 136.499 140.513 131.818

Τμήμα Αρχαιοτήτων 2.282 3.156 4.167 0 0 0

Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας 11.874 6.469 10.169 5.836 8.220 8.220

Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρεσιών 249 265 1.048 907 441 415

Τμήμα Οδικών Μεταφορών 0 0 37 206 206 206

Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Υπηρεσιών 5.598 2.699 3.964 4.902 4.791 1.209

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 4.457 2.916 7.087 18.440 14.077 21.100

Υπουργείο Υγείας - Διοίκηση 2.837 750 3.949 4.306 3.686 1.378

Ιατρικές Υπηρεσίες και Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας 180 326 741 1.069 906 828

Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας 0 0 3 7 7 7

Οδοντιατρικές Υπηρεσίες 231 206 389 373 374 373

Φαρμακευτικές Υπηρεσίες 107 408 203 707 235 237

Γενικό Χημείο του Κράτους 1.102 1.226 1.802 11.978 8.869 18.277

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 639.543 782.119 1.295.051 1.477.174 1.327.015 1.231.637


